湖南文理学院文件
校政字〔2015〕31号

湖南文理学院

关于印发《湖南文理学院公共选修课管理规定》的通知

校属各单位：

《湖南文理学院公共选修课管理规定》经学校研究同意，现予印发，请遵照执行。

[image: image1.png]

湖南文理学院

2015年10月29日

湖南文理学院公共选修课管理规定
公共选修课（以下简称校选课）是指全校性的选修课，即全校每个学生不分院系和专业都可以选修的课程。我校校选课分为面授类课程和网络课程两大类。为了加强校选课的管理，提高校选课的教学质量，特作如下规定。

一、面授类课程开设要求

1.申报开设校选课的教师应具备讲师以上（含讲师）职称或硕士以上学位，并在相关专业方面有所研究，学术上有一定造诣。

2.申请开设校选课，必须具备教学大纲、指定教材或参考书，授课时间不得少于28学时。

3.各学院教师申报校选课，须经所在学院审查同意后报教务处。

4.选修学生少于40人（体育类课程30人）不开班。

二、选课程序

1.课程的确定

校选课课程按以下程序确定：教务处教研科在每学期第7周根据师资和申报情况确定下一学期将开设的校选课(教学运行管理科拟定开课计划，同时编排好下一学期校选课课表(第16周在网上公布下学期拟开设校选课课程（含网络课程）供学生选课。

2.选课原则

（1）根据专业人才培养方案，学生在校期间必须获得文化素质教育与创新知识拓展8学分。非艺术类专业学生在校期间至少要修读1门公共艺术类限定选修课程（２学分）。可供选择的艺术类课程包括面授课程8门：《文艺鉴赏学》、《美术欣赏》、《戏剧鉴赏》、《书法与中国文化》、《音乐欣赏》、《影视欣赏与评论》、《舞蹈鉴赏》、《戏曲鉴赏》；包括网络课程4门：《20世纪中国歌曲发展史》、《东方电影》、《影视鉴赏》、《音乐鉴赏》。已获得《文艺鉴赏学》课程学分的非艺术类专业学生可免修公共艺术类限定选修课程。鼓励人文社科类专业学生修读自然科学类选修课程，自然科学类专业学生修读人文社科类选修课程。

（2）《创业基础》（２学分）是校选课中的必选课程。以班为单位成建制开设，开课时间由学校统一安排。

（3）网络课程于开学后第2周由学生自行登陆网络课程学习系统进行自主学习。学习系统将自动对选课学生进行相应课程的授课和考核。

（4）所有面授类课程教学班均设有人数上限，若某门课程教学班选修人数达到设定上限，则只能选修其它教学班或课程。

（5）学生选课应尽量避免课程冲突，若发生冲突，应予改选。课程改选由学生向所在学院申请，再由教务秘书在开学第一周内集中到教务处教学运行管理科办理改选手续。

（6）未办理选课手续听课者，无考试资格。

三、教学管理

1.校选课开出后，任课教师不得任意调（停）课。因病或因公出差需要调（停）课的，须办理调（停）课手续。凡无故缺课或任意调课的，将按教学差错或事故处理，并取消其下一学期申报校选课的资格。

2.任课教师对学生应严格要求，要进行课堂考勤。学生无故缺课3次或3次以上的，取消考试资格。

3.学校定期对校选课进行检查，对教学质量差、不受学生欢迎的选修课程将予以停开。

四、考核安排

1.校选课须在必修课考试前结束教学，任课教师自行组织课程考核。

2.考核成绩评定办法与必修课的考查课程相同。
五、附则
1. 本规定自发布之日起实施，学校原有相关文件同时废止。

2. 本规定由教务处负责解释。
  湖南文理学院党政办公室              2015年10月29日印发